16. Duda cuarta: ¿Se distinguen realmente entendimiento agente y posible? Todas las afirmaciones anteriores sobre estas facultades parecen suponerlo. Desde luego Santo Tomás³⁴³ y Aristóteles³⁴⁴ hablan de ellas como de cosas distintas.

³⁴² Cfr. Aristóteles, *Met.* 1072 b 24: «e theoría tò ediston kai ariston.»

³⁴³ Cfr. 1p., q. 79, aa. 3.4; CG II, cap. 76.-78.

³⁴⁴ *De an.*: 430 a 10-14.

Ratione c o n f i r m a t u r, nam actus istarum potentiarum sunt diversissimi. Principium enim agendi et patiendi sunt realiter distincta; sed intellectus agens est principium agendi; possibilis, patiendi; ergo.

2365 17. Probabilis quidem est haec sententia, quam innuit D. Thomas, dicta q. 79, a. 7;³⁴⁵ in 2, d. 17, q. 2, a. 1. Et tenent omnes discipuli eius. Et Marsilius / Ficinus, lib. 15 *De theologia Platonis*.³⁴⁶

P 376v

2370 Et potest sic ex dictis explicari et confirmari. Nam potentia cognoscitiva solum est receptiva specierum et operativa per illas, non autem activa illarum, sed principium agendi illas est diversissimum a potentia cognoscente. Quae omnia patent in sensibus; ergo idem est in intellectu, nam ex sensibilibus intelligibilia debemus colligere.

2375 18. Opposita nihilominus sententia est [etiam] valde probabilis, quam tenet Niphus, lib. *De intellectu*, cap. 4,³⁴⁷ quoniam sine tali distinctione potest facile intelligi munus intellectus agentis, nam eadem potentia potest esse activa specierum, et ut sic dicitur intellectus agens, et operativa / per illas, et sic dicitur intellectus possibilis. Neque de his actibus spiritualibus est necessarium principium agendi [et recipiendi] esse res distinctas.

S 235

2380 I t e m, quia multarum rerum species potest intellectus possibilis sibi formare, ut ex supra dictis³⁴⁸ patet; ergo si habet virtutem activam aliquarum specierum, potest habere omnium.

2385 I t e m, nam intellectus noster est quasi medius inter intellectus angelicos et potentias sensitivas. Angelicus enim intellectus ex natura sua habet inditas species omnium rerum, quae quasi dimanant a virtute [propria] intellectus, quasi passiones ab essentia; potentia autem sensitiva, maxime exteriores [et] speciebus carent et illas ab extrinsecis

2361 confirmatur S, probatur PL

- | | | | |
|----|------------------------------|--|--|
| 17 | 2365 sententia S, opinio PL | 2366 dicta S, alibi, scilicet P | 2366 7 add. 1. p. |
| | PL 2367 15 SL, 5 P | 2372 sensibilibus SP, sensibus L | 2372 colligere S, investigare P |
| 18 | 2373 nihilominus S, tamen PL | 2373 etiam P, om. SL | 2374 tenet add. [tenent] alii non ignobiles scriptores: Major, in 2, d. 16, quaest. unica. Abul., Exod. 23, 1. 70 (IV 8, 13) L |
| | 2374 quoniam S, quia P | 2377 235] 234 S | 2378 spiritualibus SL, om. P |
| | 2378 et recipiendi P, om. S | 2379 distinctas add. ut alibi traditur L | |
| | 2380 rerum SP, om. L | 2386 propria P, proprii S | 2387 et PL, om. S |